2

[image: Герб Староминского района]Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от_____________ года№______
ст-ца Староминская

О порядке принятия решения о воссоздании утраченного объекта культурного наследия за счет средств бюджета  муниципального образования Староминский район

На основании Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии ч.4 ст.47 Федерального закона Российской Федерации от 25 июня  2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия(памятников истории и культуры) народов  Российской Федерации», ст.19 закона Краснодарского края от 23апреля 2009 года № 8-3166  «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации расположенных на территории Краснодарского края»,руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования Староминский район, п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить Порядок принятия решения о воссоздании утраченного объекта культурного наследия за счет средств бюджета  муниципального образования Староминский район (Приложение).
2. Начальнику организационного отдела  управления делами администрации муниципального образования Староминский район (Клименко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Староминский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Староминский район К.К. Черкову.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования
Староминский район                                                                В.В. Горб
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования
Староминский район от _____________2021 г.  № _____
«О порядке принятия решения о воссоздании утраченного объекта культурного наследия за счет средств бюджета  муниципального образования Староминский район»

Проект внесён и подготовлен:
Начальникотдела культуры и искусства
администрации муниципального
образования Староминский район                                      О.Г.Костенко

Проект согласован:
Заместитель главы муниципального
образования Староминский район                                      К.К. Черкова

Начальник финансового управления
администрации     муниципального
образования Староминский район                                    В.И.Литовка

Начальник юридического
отдела управления делами
администрации  муниципального
образования Староминский район		                          В.В. Петренко

Начальник управления делами
администрации  муниципального
образования Староминский район                                            Т.Г. Шадрина

Начальникотдела делопроизводства
управления делами  администрации
муниципального образования
Староминский район 					                      С.А. Слынько

Рассылка: Главам сельских поселений, отдел культуры,  ФУ-1,Кияшко А.А.

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации муниципального образования Староминский район
от ___________  № _____

Порядок
 принятия решения о воссоздании утраченного объекта культурного наследия за счет средств бюджета  муниципального образования Староминский район

1. Общие положения

1.  Настоящий  Порядок принятия решения о воссоздании утраченного объекта культурного наследия за счет средств бюджета муниципального образования Староминский район (далее - Порядок)  разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и устанавливает процедуру принятия решения о воссоздании за счет средств местного бюджета муниципального образования Староминский район утраченного объекта культурного наследия, включенного в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее – Реестр) и который расположен на территории муниципального образования Староминский район.
2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
 - утраченный объект культурного наследия - объект недвижимого
имущества, включенный в Реестр, в отношении которого оформлены документы о полной физической утрате данного объекта культурного наследия;
- воссоздание утраченного объекта культурного наследия - комплекс
мероприятий по восстановлению утраченного объекта культурного наследия при наличии достаточных научных данных и при исторической, научной, художественной или иной культурной значимости объекта культурного наследия.
3. Воссоздание утраченного объекта культурного наследия осуществляется в исключительных случаях посредством его реставрации при особой исторической, архитектурной, культурной, научной, художественной, градостроительной или иной значимости указанного объекта, а также при наличии достаточных научных данных, необходимых для его воссоздания.
Воссоздание объекта культурного наследия, на месте утраченного  осуществляться за счет средств бюджета муниципального образования Староминский район, внебюджетных средств, средств организаций, общественных объединений, фондов предусмотренных Федеральным и краевым законодательством.
4. Наличие особой исторической, архитектурной, научной, художественной, градостроительной или иной значимости утраченного объекта культурного наследия подтверждается заключением историко-культурной экспертизы.
5. Инициаторами работ  по воссозданию утраченного объекта культурного наследия могут выступать, органы местного самоуправления, юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, общественные и религиозные организации (далее – заявители).
6. Решение о воссоздании утраченного объекта культурного наследия за счет средств бюджета муниципального образования Староминский район принимается решением Совета муниципального образования Староминский район.

2. Требования к  принятию решения о  воссоздании утраченного объекта культурного наследия

1. Предварительное рассмотрение вопроса о воссоздании утраченного объекта культурного наследия за счет бюджета муниципального образования Староминский район осуществляется отделом культуры и искусства администрации муниципального образования Староминский район (далее - отдел культуры).
2. Вопрос о воссоздании утраченного объекта культурного наследия рассматривается отделом культуры  на основании письменных обращений, направляемых в отдел культуры заявителями.
3. При рассмотрении письменных обращений устанавливается наличие либо отсутствие оснований для воссоздания утраченного объекта культурного наследия, предусмотренных Федеральным законом.
Наличие либо отсутствие оснований для воссоздания утраченного объекта культурного наследия определяется отделом культуры в соответствии с поданными документами: государственного учета и научно-проектной документацией, имеющими отношение к данному объекту культурного наследия.
4. По результатам рассмотрения обращения о воссоздании утраченного объекта культурного наследия отдел культуры информирует заявителя письменно в срок, не превышающий 30 (тридцати) рабочих дней со дня поступления такого обращения в отдел культуры, о наличии либо отсутствии оснований для воссоздания утраченного объекта культурного наследия.
5. При наличии оснований для воссоздания утраченного объекта культурного наследия отдел культуры в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня поступления в отдел культуры обращения о воссоздании утраченного объекта культурного наследия, размещает в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте администрации муниципального образования Староминский район, сведения о воссоздании утраченного объекта культурного наследия для учета общественного мнения.
При размещении указанных сведений в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" отдел культуры  указывает период (срок) приема предложений по вопросу воссоздания утраченного объекта культурного наследия для учета общественного мнения. Предложения по вопросу воссоздания утраченного объекта культурного наследия направляются в отдел культуры  в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сведений о воссоздании утраченного объекта культурного наследия.
	6. Предложения граждан по вопросу воссоздания утраченного объекта культурного наследия подлежат регистрации и рассмотрению в соответствии с Федеральным законом от 02 мая 2006 года  N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".
	7. Для учета общественного мнения отдел культуры в срок не более 7 (семи)  рабочих дней со дня размещения сведений о воссоздании утраченного объекта культурного наследия в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" проводит сбор мнений.
Общественное мнение рассматривает Комиссияпо сохранению, использованию, охране и популяризации  объектов культурного наследия (далее – комиссия), в состав, которой включаются специалисты администрации муниципального образования Староминский район,  специалисты в сфере сохранения объектов культурного наследия, представители общественных организаций, почетные жители района. Положение о комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Староминский район. Решение комиссии носит рекомендательный характер.
	8. Со дня окончания периода (срока) для учета общественного мнения отдел культуры в срок не более 5 (пяти) рабочих дней организует работу комиссии по рассмотрению поступивших предложений по вопросу воссоздания утраченного объекта культурного наследия.
Срок рассмотрения комиссией предложений не должен превышать 5(пяти) рабочих дней со дня передачи отделом культуры указанных предложений.
Результаты работы комиссии оформляются протоколом, который подписывается  председателем комиссии.
9. Протокол заседания комиссии подлежит размещению отделом культуры в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте администрации муниципального образования Староминский район  в день, следующий за днем его получения.
10. Копия протокола заседания комиссии направляется каждому заявителю, направившему предложения по вопросу воссоздания утраченного объекта культурного наследия, в срок не более 3(трех) рабочих дней со дня его получения отделом культуры.
11. В случае рассмотрения вопроса о воссоздании утраченного объекта культурного наследия религиозного назначения подлежит учету мнение соответствующей религиозной организации.
Для учета мнения религиозной организации отдел культуры в срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления в отдел культуры обращения о воссоздании утраченного объекта культурного наследия религиозного назначения, письменно информирует религиозную организацию о поступлении такого обращения и о наличии либо отсутствии оснований для воссоздания объекта.
12. Учет мнения религиозной организации о воссоздании утраченного объекта культурного наследия религиозного назначения осуществляется в соответствии с пунктами 8-10 настоящего Порядка.
13. На основании протокола заседания Комиссияпо сохранению, использованию, охране и популяризации  объектов культурного наследия, содержащего рекомендации о воссоздании утраченного объекта культурного наследия, отдел культуры в срок не более чем 10 рабочих дней со дня его получения готовит представление о возможности и целесообразности воссоздания утраченного объекта культурного наследия за счет средств бюджета муниципального образования Староминский район(далее - представление).
14. Представление должно содержать описание конкретных критериев значимости утраченного объекта культурного наследия, предусмотренных Федеральным законом и являющихся основанием для принятия решения о воссоздании такого объекта. К представлению прилагаются следующие документы:
а) копия документа о постановке на государственную охрану утраченного объекта культурного наследия (при отсутствии - сведения о документе, на основании которого утраченный объект культурного наследия поставлен на государственную охрану);
б) копия паспорта объекта культурного наследия на утраченный объект культурного наследия (при наличии);
в) копия акта федерального органа охраны объектов культурного наследия о регистрации утраченного объекта культурного наследия в реестре (при наличии);
г) финансово-экономическое обоснование затрат на проведение работ по воссозданию утраченного объекта культурного наследия;
д) заключение историко-культурной экспертизы.
15. Одновременно с подготовкой представления и в тот же срок отдел культуры осуществляет подготовку проекта решения о воссоздании утраченного объекта культурного наследия.
16. Представление с приложением протокола заседания Комиссияпо сохранению, использованию, охране и популяризации  объектов культурного наследия и проекта решения о воссоздании утраченного объекта культурного наследия направляется отделом культуры в день его подписания на рассмотрение в Совет муниципального образования Староминского района соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.

3. Порядок принятия решения о воссоздании утраченного объекта культурного наследия

1. Решение о воссоздании утраченного объекта культурного наследия принимается на основании представления отдела культуры, заключения государственной историко-культурной экспертизы, с учетом общественного мнения, по согласованию с управлением  государственной охраны объектов культурного наследия администрации Краснодарского края.
[bookmark: _GoBack]В случае воссоздания объекта религиозного назначения - с учетом мнения религиозных организаций.
2. Проект Решения  о воссоздании утраченного объекта культурного наследия, прилагаемый к представлению отдела культуры рассматривается в порядке и сроки, установленные законодательством.
3. Решение о воссоздании утраченного объекта культурного наследия принимается с учетом общественного мнения, а также в случае воссоздания утраченного объекта культурного наследия религиозного назначения с учетом мнения соответствующей религиозной организации.

4. Финансовое обеспечение
Финансированиеработ по воссозданию утраченного объекта культурного наследия, производится в пределах средств, предусмотренных бюджетом муниципального образования Староминский район на очередной финансовый год,и за счет привлеченных средств от организаций, общественных объединений и фондов.

Начальник отдела культуры и искусства
администрации муниципального
образования Староминский район                                                   О.Г. Костенко

image1.png